
Oggetto:  Aggiudicazione servizio di stipula polizze assicurative di responsabilità civile vs terzi in 
favore di n. 20 lavoratori ex percettori mobilità in deroga Decreto Regione Calabria n. 8276 del 
25/07/2018 - BUR Calabria n.78 del 30/07/2018. Cod. CIG. ZE725149F7. Pagina 1 di 6 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 154 DEL REG. SETTORE 

N. 473 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 22/10/2018 

OGGETTO: 

Aggiudicazione servizio di stipula polizze assicurative 

di responsabilità civile vs terzi in favore di n. 20 

lavoratori ex percettori mobilità in deroga Decreto 

Regione Calabria n. 8276 del 25/07/2018 - BUR 

Calabria n.78 del 30/07/2018. Cod. CIG. 

ZE725149F7.      
 

 

 
L’anno duemiladiciotto del mese di ottobre del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Contabile - Finanziaria 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 23 del 23/02/2018 ad oggetto: “Manifestazione 

di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nelle modalità dei tirocini, 

rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei 

percettori di mobilità in deroga della Regione Calabria [Decreto n.793 del 19 febbraio 2018] 

Pubblicato sul BURC n.23 [Parte 3a] del 19/02/2018.”, esecutiva; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 94 del 30/07/2018 ad oggetto: “Manifestazione 

di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nelle modalità dei tirocini, 

rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti precedentemente inseriti nel bacino dei 

percettori di mobilità in deroga Deliberazione di GC n. 23/2018 - Avviso Pubblico per la 

selezione di n. 20 unità. Decreto Regione Calabria n. 8276 del 25/07/2018 - BUR Calabria 

n.78 del 30/07/2018”, esecutiva; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 410/127 del 17/09/2018 ad oggetto: 

“Manifestazione di interesse per la presentazione di percorsi di politiche attive, nelle 

modalità dei tirocini, rivolta agli Enti Pubblici a favore di soggetti precedentemente inseriti 

nel bacino dei percettori di mobilità in deroga Deliberazione di G.C. n. 23 e n. 94/2018 - 



Oggetto:  Aggiudicazione servizio di stipula polizze assicurative di responsabilità civile vs terzi in 
favore di n. 20 lavoratori ex percettori mobilità in deroga Decreto Regione Calabria n. 8276 del 
25/07/2018 - BUR Calabria n.78 del 30/07/2018. Cod. CIG. ZE725149F7. Pagina 2 di 6 

Decreto Regione Calabria n. 8276 del 25/07/2018 - BUR Calabria n.78 del 30/07/2018. 

Presa atto graduatoria dei lavoratori ammessi.”; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 430/135 del 27/09/2018 ad oggetto:“Determina a 

contrattare. Affidamento servizio di stipula polizze assicurative di responsabilità civile vs 

terzi in favore di n. 20 lavoratori ex percettori mobilità in deroga Decreto Regione Calabria 

n. 8276 del 25/07/2018 - BUR Calabria n.78 del 30/07/2018. Cod. CIG. ZE725149F7; 

Considerato che per la scelta del contraente si è proceduto mediante l’acquisizione in 

economia comparata, sulla base del prezzo più basso, con invito di almeno n°3 operatori 

economici del settore, in quanto l’ammontare della spesa consente di seguire le procedure 

previste dall’art. 36 del D.lgs 50/2016 e ss.mm., nel rispetto della garanzia del principio di 

rotazione, trasparenza e parità di trattamento;  

Che, allo scopo, è stata inviata richiesta di offerta a n. 03 Operatori Economici del 

Settore di seguito specificati: 

- ALLIANZ Spa - Agenzia 018 di Cosenza, prot. n. 8102/2018; 

- ZURICH - Agenzia GFM di Rende (CS), prot. n. 8104 /2018; 

- UNIPOL SAI - Agenzia 2009 di Cosenza, prot. n. 8103 /2018. 

Che, entro il termine previsto dagli atti di gara, giusto verbale del 18/10/2018, in atti 

d’ufficio, sono pervenute n. 03 offerte: 

- Con prot. n. 8243/2018, l’Agenzia ALLIANZ Spa ha presentato un’offerta 

omnicomprensiva pari ad € 1.230,00; 

- Con prot. n. 8232/2018, l’Agenzia UNIPOL SAI ha presentato un’offerta 

omnicomprensiva pari ad € 700,00; 

- Con prot. n. 8264/2018, l’Agenzia ZURICH ha presentato un’offerta 

omnicomprensiva pari ad € 821,00; 

Ritenuto, pertanto, procedere all’affidamento del servizio in questione in favore 

dell’Agenzia UNIPOL SAI - DAB Servizi Assicurativi e Finanziari di Bruna Canonaco 

e Domenico Sapia Snc di Viale Giacomo Mancini, 26 Cosenza - P.Iva 02248700789 - la 

quale ha offerto il prezzo più basso pari a omnicomprensivi € 700,00; 

Dato atto che si è proceduto ad effettuare la verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D. 

Lgs. n. 50/2016 corretto dal D.Lgs. 56/2017 e in particolare: 



Oggetto:  Aggiudicazione servizio di stipula polizze assicurative di responsabilità civile vs terzi in 
favore di n. 20 lavoratori ex percettori mobilità in deroga Decreto Regione Calabria n. 8276 del 
25/07/2018 - BUR Calabria n.78 del 30/07/2018. Cod. CIG. ZE725149F7. Pagina 3 di 6 

1) Visura presso la Camera di Commercio di Cosenza tramite il portale telematico 

www.infocamere.it, dalla quale si evince la veridicità di quanto dichiarato e non 

risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

2) Documento unico di regolarità contributiva (DURC) dal quale si evince la 

regolarità dell'aggiudicatario nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

3) Certificato del casellario giudiziale e carichi pendenti del legale rappresentante della 

società suddetta, ns prot. n.8305 del 18/10/2018; 

Acquisiti: 

 il Documento di verifica di autocertificazione rilasciato dalla CCIAA di 

Cosenza n. PV3133890 del 18/10/2018, in atti d’ufficio; 

 Documento unico di regolarità contributiva (DURC) prot. Inail n. 13347360 

con scadenza 01/02/2019, l'aggiudicatario risulta regolare nei confronti di 

I.N.P.S. e I.N.A.I.L., in atti d’ufficio; 

 il Certificato n. 16437/2018/R del Casellario Giudiziale acquisito al n. 8338 

del 19/10/2018 di protocollo, in atti d’ufficio; 

Dato atto che, al fine di accertare l’inesistenza di cause ostative a contrarre con la 

pubblica amministrazione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 corretto dal D.lgs. 56/2017, è 

stata acquisita, con prot. n. 8232 del 16/10/2018, apposita autocertificazione resa 

dall’aggiudicatario ai sensi del DPR 445/2000 e ss.mm.ii., in atti d’ufficio,  

Accertato, pertanto, che dalle verifiche effettuate non sono emerse irregolarità o 

situazioni ostative al perfezionamento dell'affidamento del servizio in oggetto; 

Vista la Legge di stabilità 2016 n. 208/2015, che, agli artt. 502 e 503, stabilisce che gli 

Enti Locali possono procedere all’approvvigionamento di prodotti e servizi di valore 

inferiore ai 1.000,00 € senza dover ricorrere al Me.PA. (Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione); 

Dato atto che la fornitura rientra nella fattispecie dell’affidamento diretto prevista 

dall’art. 36, comma 2, lett. a) in quanto trattasi di spesa di importo inferiore ad € 40.000,00; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Visto il D.Lgs. n.50/2016 corretto dal D.Lgs. n. 56/2017; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 10 del 26/03/2018 ad oggetto: "Bilancio di Previsione 

2018/2020 Anno 2018 e suoi allegati - Approvazione.", esecutiva; 

http://www.infocamere.it/


Oggetto:  Aggiudicazione servizio di stipula polizze assicurative di responsabilità civile vs terzi in 
favore di n. 20 lavoratori ex percettori mobilità in deroga Decreto Regione Calabria n. 8276 del 
25/07/2018 - BUR Calabria n.78 del 30/07/2018. Cod. CIG. ZE725149F7. Pagina 4 di 6 

Vista la deliberazione di G.C. n. 39 del 09/04/2018 ad oggetto : "BP 2018/2020 - Anno 

2018 - Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2018 (Art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000) - 

Assegnazione ai Responsabili di Settore" esecutiva e ss.mm.;  

Vista la Legge 205/2017 - Legge di Bilancio 2018; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

D E T E R M I N A 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di Affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il 

servizio di stipula polizze assicurative di responsabilità civile vs terzi in favore di n. 20 

lavoratori ex percettori mobilità in deroga Decreto Regione Calabria n. 8276 del 25/07/2018 

- BUR Calabria n.78 del 30/07/2018, all’Agenzia UNIPOL SAI - DAB Servizi 

Assicurativi e Finanziari di Bruna Canonaco e Domenico Sapia snc con sede in Cosenza 

– Viale Giacomo Mancini 26, P.Iva 02248700789, giusta offerta prot.n. 8232/2018; 

Di impegnare la somma omnicomprensiva di € 700,00 sul competente capitolo Bilancio 

di Previsione 2018/2020;  

Di Dare atto che, per la procedura in oggetto, il codice CIG ottenuto è il seguente: 

ZE725149F7; 

Di Dare atto che il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. n. 50/2016 corretto 

dal DLgs. 56/2017, è stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere; 

Di Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art. 147 bis comma 1del 

D.Lgs. 267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al D.L. 174/2012, 

che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

di cui il parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del Responsabile del Settore; 



Oggetto:  Aggiudicazione servizio di stipula polizze assicurative di responsabilità civile vs terzi in 
favore di n. 20 lavoratori ex percettori mobilità in deroga Decreto Regione Calabria n. 8276 del 
25/07/2018 - BUR Calabria n.78 del 30/07/2018. Cod. CIG. ZE725149F7. Pagina 5 di 6 

Di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e 

del Codice di Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di 

conflitto di interessi, che possano incidere sul presente provvedimento; 

Di Trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Finanziario per il parere di 

regolarità contabile e attestazione copertura finanziaria; 

Di Disporre la pubblicazione della presente determinazione, nella sezione trasparenza 

del sito comunale, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dr.ssa Nadia Francesca BILOTTO  F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

 



Oggetto:  Aggiudicazione servizio di stipula polizze assicurative di responsabilità civile vs terzi in 
favore di n. 20 lavoratori ex percettori mobilità in deroga Decreto Regione Calabria n. 8276 del 
25/07/2018 - BUR Calabria n.78 del 30/07/2018. Cod. CIG. ZE725149F7. Pagina 6 di 6 

 

 

 Impegno  N°  3136 Anno 2018 Euro 700,00 

  

Liquidazione  N°   Anno 2018 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

1 03 1 01 46 

 

 

Previsioni Iniziali Euro 3.500,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 874,28 

Disponibilità Euro 2.625,72 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 24/10/2018 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 24/10/2018 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 828 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 24/10/2018 al 08/11/2018 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 24/10/2018 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Nadia F.sca BILOTTO  

 


